Bununla birlikte kimi kaynaklar

bahsi geçen yılı Rıfkî Mehmed Efendi’nin İstanbul’a geliş tarihi şeklinde zikretmektedir (Çiftçi, 2017:

201-202; Sami, 1891: 2291; Celepoğlu, 2013: 2612-2615). Rıfkî Mehmed Efendi, Üsküdar’da

Selimiye (Nakşibendi Dergâhı) şeyhi olarak bilinen Konyalı Ali Behcet Efendi’ye (öl. H 1238 / M

1822-1823) H 1233 / M 1817-1818 yılında intisap ederek Behcet Efendi’nin müridi olmuştur

(Celepoğlu, 2013: 2612-2615; Çiftçi, 2017: 201-202; Sami, 1891: 2291). Rıfkî Mehmed Efendi’nin H

1233 / M 1817-1818’de Ali Behcet Efendi’ye intisap etmiş olduğu göz önüne alınırsa H 1228 / M

1813-1814 yılını, onun doğum tarihinden ziyade İstanbul’a geliş tarihi olarak değerlendirmek daha

makul görünmektedir.

İstanbul’a geldikten sonra Sultan Ahmed Medresesinde ilim tahsil eden ve burada çilesini

tamamlayarak hücre-güzîn olan Rıfkî Mehmed Efendi, Hoca Vahyî’den de (öl. H 1233 / M 1817-

1818) Farsça talim etmiştir (Çiftçi, 2017: 201-202; Sami, 1891: 2291). Farsçada “yed-i tûlâsı” olan

Rıfkî Mehmed, sonraları kendisine müracaat edenlere Farsça okutmuştur. Ali Behcet Efendi’ye manen

bağlanarak Nakşibendi tarikatına girmiş olan Rıfkî, bilahare hilafet de almış; o dergâhta (Selimiye

Dergâhı) uzun süre post-nişinlik etmiştir (Celepoğlu, 2013: 2612-2615). Rıfkî Mehmed Efendi’nin H

1248 / M 1832-1833 yılında Unkapanı’ndaki (Kapan-ı Dakîk) Buharalı Seyyid Ahmed Türbesi veya

diğer adıyla Ahmed-i Buhârî Dergâhının türbedarı ve şeyhi olduğu Rıfkî hakkında bilgi veren hemen

her biyografik kaynakta kayıtlıdır (Çınarcı, 2019: 55; Akbayar, 1996: 1388; Kurnaz ve Tatçı, 2001:

365).

Ahmed-i Buhârî Dergâhının kendisinden önceki şeyhi olan Kıbrıslı Hasan Hilmi Efendi’nin (öl.

H 1248 / M 1832-1833) kızıyla evlenen Rıfkî’nin Fâtıma, Refîka, Seniyye ve Münîre isminde dört kızı

dünyaya gelmiş; ayrıca H 1250 / M 1834-1835’te doğan Mehmet Neş’et isimli bir de oğlunun olduğu;

Tırnakçızâde Zîver Bey’in (öl. H 1290 / M 1873-1874) bu çocuğun doğumu vesilesiyle kaleme aldığı

ve divanında1 yer verdiği tarih manzumesinden anlaşılmaktadır. Şiire konu olan çocuğun ve

beraberinde Nakşibendi şeyhlerinden babası Rıfkî’nin de methedildiği tarih manzumesi Farsça kaleme

alınmıştır.

Hˇāce-i medrese-i ꜥilm-i yakīn

Vākıf-ı nükte-i insāniyyet

Reh-rev-i semt-i rıżā-yı Bārī

Vāsıl-ı menzil-i hakkāniyyet

Dāhil-i halka-i erbāb-ı safā

Zāꜥik-i neş’e-i rūhāniyyet

Sākin-i dergeh-i fazl u ꜥirfān

1 Tırnakçızâde Zîver Bey, divanında Kapan Dakiki’nde kain Ahmed-i Buhârî’nin dergâh-ı şerifine de tarih (H

1243 / M 1827-1828) düşmüştür. Bahsi geçen divan İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi No.

01242’de kayıtlıdır.

Tālibān-rā zi-kemāl-i himmet

Ehl-i irfān be-huzūr-ı derseş

Heme bestend kemer der-hıdmet

Sultan II. Mahmud devrinde (1808-1839) dönemin en kabiliyetli ve dürüst devlet adamlarından

biri olan -Üsküdar’daki Selimiye Tekkesi şeyhi Ali Behcet Efendi’nin halifelerinden- mülkiye nazırı

Pertev Paşa (öl. H 1253 / M 1837-1838), Akif Paşa’nın (öl. H 1261 / M 1845-1846) art niyetli çabaları

neticesinde Edirne’ye sürülmüştür. Halk arasında “tuğsuz padişah” lakabıyla anılan ve kendisini

çekemeyenler tarafından iftiralara uğrayan Pertev Paşa’ya duyulan düşmanlık onu boğdurtacak

seviyeye gelmiştir. Akif Paşa o dönemde tarikat ihvanı Şeyh İbrahim Hayrânî (öl. H 1260 / M 1844-

1845) ve Rıfkî Efendi hakkında da saraya tezkire yazmıştır (Celepoğlu, 2013: 2612-2615). Bahsi

geçen tezkire Akif Paşa’nın Pertev Paşa ve yakınlarına garazkârlığını ve kindarlığını ispat eder

niteliktedir. Söylediklerimizi daha belirginleştirmek adına söz konusu tezkirenin bir kısmını aşağıda

2013: 2612- 2615)

Rıfkî’nin ahirete intikaliyle ilgili Ârif Hikmet’in Tezkiretü’ş-Şu’arâ’sında ve Fatîn’in

Hâtimetü’l-Eş’âr’ında herhangi bir tarih bilgisi bulunmamaktadır. Tuhfe-i Nâilî’de “Bazı mehazlar

vefatını 1279 yazıyorlar.” ifadesinin yanında Sicill-i Osmanî’de Rıfkî’nin vefat tarihi H 1279 / M

1862-1863 olarak verilmiştir. Buna rağmen kaynaklar onun vefatıyla ilgili H 1271 / M 1854-1855

yılında ittifak etmektedir (Kurnaz ve Tatçı, 2001: 180; Celepoğlu, 2013: 2612-2615). Osmanlı’nın son

dönem şairlerinden Rıfkî Mehmed Efendi, Ahmed-i Buhârî Dergâhının haziresinde medfundur. Mezar

taşına da Galatalı Mustafa Safvet Efendi’nin (öl. H 1283 / M 1866-1867) beş beyitlik şu tarih

manzumesi yazılmıştır:

Lā-mevcūde illā Hū

Şeyh Rıfkī cān virüp gitdi cihād-ı ekbere

Hak refīk itsün ferīk-i cennete zātın hemān

Maꜥrifetmend-i şuyūh-ı Nakş-bendī-vakt iken

Bende-i Behcet olup ihlās ile pek çok zamān

Kabrini zahmetle teşrīf eyleyen züvvārını

Haşre dek ahrār ide mahşerde Rabb-i Müsteꜥān

Ögrenüp Safvet erenlerden didi tārīhini

Eyledi Rıfkī Efendi tekye-i ꜥadni mekān (H 1271 / M 1854-1855)

Nüsha Tavsifi ve Mecmua Hakkında

Mecmua, İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi, Türkçe Yazmalar Bölümünde

“01398” demirbaş numarası ile kayıtlıdır. 140x200 mm dış ölçülerine sahiptir. Koyu bordo rengindeki

deri cildin iç ve dış kapağı hatip ebru ile kaplanmıştır.

Çalışmaya esas mecmuanın fasılalı olarak boş bırakılmış olması henüz

tamamlanmadığını düşündürmektedir.

Uluslararası Yunus Emre Sosyal Bilimler Dergisi
Journal Of International Yunus Emre Social Sciences

Haziran/June 2023, Sayı/Issue: 7, s. 24-45

28

Hülya BAYRAKTAR FİDAN

Mecmuanın zahriyesinde H 1245 / M 1829-1830 yılının verilmiş olması eldeki yazmanın

Rıfkî’nin Selimiye Dergâhında postnişin olduğu yıllarda yani henüz Ahmed-i Buhârî Dergâhına şeyh

olmamışken yazıldığı ve boş varakların sonradan doldurulmak üzere bırakıldığı ihtimalini akla getirir.

Değerlendirme

Vādī-i ḥayretde āteş-hāne kim göñlümdür ol Mecmua [15]10b,10.

Rıfkî her ne kadar mutasavvıf bir şair olsa da dönemin edebî temayüllerine riayet etmiş XIX.

yüzyıl şairlerinde sıkça görülen tarih düşürme geleneğine uymuştur. Mecmuada Rıfkî’ye ait dört adet

tarih manzumesi vardır. İkisi H 1240 / M 1824-1825, diğer ikisi H 1244 / M 1828-1829 yılına aittir.

Tarih manzumelerinin üçünü doğum vesilesiyle birini ölüm dolayısıyla yazmıştır.

Yazdı Rıfkī bu mücevher tārīhi

Ṭogdu kevne Fātıma hakkā ꜥatā (H 1240 / M 1824-1825) Mecmua [19] 11b,4.

Şairin, tarih manzumeleri ve padişahın Edirne’den İstanbul’a dönüşü vesilesiyle kaleme aldığı

murabba formundaki kudûmiyesinden hareketle yaşadığı döneme, sosyal çevresinde olan bitene

duyarsız kalmadığı söylenebilir. Hatta Akif Paşa tarafından kendisi ve ihvanları hakkında padişaha

Medresedeki ilim tahsilinin yanında çilesini tamamlayarak Selimiye Dergâhında hilafet alan Rıfkî,

Ahmed-i Buhârî Dergâhına türbedar ve şeyh olmuştur. Kendisi hakkında bilgi veren tezkire ve diğer

biyografik kaynakların vermiş olduğu bilgiye göre Rıfkî, H 1271 / M 1854-1855’te vefat etmiştir.

Gülşen-i dehri ser-ā-ser ḳıldı pür-şevḳ ü ṣafā

3. Baḥtı ꜥālī ṭāliꜥi ġāyet ḳavī ferḫunde-fāl

Yümn ile dünyāya geldi duḫter-i ferrūḥ-liḳā

4. Gül gibi gülsün hemīşe irmesün bād-ı ḥazān

Vālideyni ile olsun şād u ḫandān dā i͗mā

5. Nüsḫa-i pervīnveş yaz Rıfḳiyā tārīḫini

ꜥĀyişe Ṣıddīḳa mehd-i ꜥāleme virdi żiyā (H 1240 / M 1824-1825)

[19]

Velehū Berāy-ı Vilādet-i Duḫter-i Aḥmed Efendi

fāꜥilātün / fāꜥilātün / fāꜥilün

1. Ḥażret-i Aḥmed Efendiye Ḫudā

İtdi iḥsān bir dürr-i ꜥālem-bahā

2. Ṣulb-i pākinden anuñ bir duḫter

Geldi meḥd-i zīvere virdi żiyā

3. Dāye Zühre oldu māh-ı nev daḫi

Çenber-i gehvāresi olsa sezā

3. Gül gibi gülşende bulsun perveriş

Eylesün Ḥaḳ ꜥömrüni her dem fezā

4. Yazdı Rıfḳī bu mücevher tārīḫi

Ṭoġdu kevne Fāṭıma ḥaḳḳā ꜥaṭā (H 1240 / M 1824-1825)

[20] 12a

Velehū

Gelmiş degil menendi mıṣr-ı vücūda ḥālā

3. Olsun hemīşe ꜥālem olduḳça ol mükerrem

Tevfīk ü Ḥıżra hem-dem itsün cenāb-ı Mevlā

4. Bir duḫter-i dil-ārā ṣulbünden oldı peydā

Ḥaḳḳında bu ꜥaṭāyā olsun anuñ Ḫudāyā

5. Rıfḳī zihī muꜥallā tārīḫ yazıldı zīrā

Şimdi Ḥadīce Leylā geldi vücūda ḥaḳḳā (H 1244 / M 1828-1829)

[21]

Burūsada Medfūn Tarīḳ-i Naḳş-bendiyyeden ve Kibār-ı Ehlu’l-lāhdan ꜥAli Baba Efendi

Zāt-ı ꜥĀlī-Kadriñ Vefātı Tariḫini Ḥˇāce Efendimiz Buyurmuşlardır

fāꜥilātün / fāꜥilātün / fāꜥilātün / fāꜥilün

1. Ḥˇāce-i ꜥilm-i ledün pīr-i ṭarīḳ-i Naḳş-bend

Mevlevī-meşreb muḥibb-i ḫānedān-ı Muṣṭafā

2. Yaꜥnī ol Ḥācī ꜥAlī Baba Efendi nām-dār

Eylemişdi gūşe-i vaḥdetde çoḳdan inzivā

3. Zemzem olmuşdu ḥarīm-i Kaꜥbe-i keşfe sözi

Ḥall olurdu her kelāmından nice sırr-ı Ḫudâ

4. Allāḥ Allāḥ diyerek āḫir idüp ḥabs-i nefes

ꜥĀlem-i bālāya rūḥı gitdi mānend-i duꜥā

5. Şāhidüm tārīḫe Neẕrī Mevlevīdür Rıfḳiyā

Ḳuṭb iken göçdü ꜥAlī Baba biḥişti ḳıldı cā (H 1244 / M 1828-1829)

[22] 12b

Velehū Şarḳı

fāꜥilātün / fāꜥilātün / fāꜥilātün / fāꜥilün

1. Sūziş-i fürḳatle yandı cism ü cānum dil-berā

Kül olup ṣavruldu başdan başa oldu ber-hevā

Bunca daꜥvā-yı maḥabbet cümlesi oldu hebā

Ey vefāsı yoḳ cefāsı çoḳ güzel küsdüm saña

2. Şunda bunda şimdi nā-keslerle ülfet eyledüñ